
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 33Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

Data da admissão: 11/11/2019
Término de Vínculo: 10/11/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
31/10/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/441506, NÃO ACARRETAN-
DO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 495943
PORTARIA Nº  839/2019 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base aos servidores abaixo relacionados, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Evellyn de Paula Moraes Ferreira 5945362/2 Gerente de Coleta 
em  Doaodres GECOD 01/04/2019

Maria Gorete Garcia dos Santos 5132096/3 Médico CHR-CAS 01/01/2009

II- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez 
por cento) do vencimento base dos servidores abaixo relacionados, ante 
a realização de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente 
sobre a matéria na Fundação HEMOPA.
 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Félix Jonhes Assunção Nascimento 5949460/1 Técnico de Manu-
tenção GEMAN 01/08/2019

José Rui Sampaio Santana 5949446/1 Técnico de Manu-
tenção GEMAN 01/08/2019

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 495952
PORTARIA Nº. 851/2019-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o Biomédico José Milton do Nascimento Neto,  para respon-
der, até uterior deliberação pela Gerência do Hemonúcleo de Altamira,  a 
contar de 01 de novembro de 2019.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 13 de novembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação  HEMOPA

Protocolo: 495797

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 853/2019 Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo 
para prestação de constas(em dias): 15 Nome do servidor: Cargo do servi-
dor: Matricula: JOSUE AUGUSTO DO AMARAL Ag. Admin./ASIMP 58941992 
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor: 
10122129782940000 269 339039 2160,00 Observação: Nº do Processo: 
2019/560517 Período de aplicação: Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO 
BRANCO BEZERRA

Protocolo: 495693
Nº da portaria: 848/2019 Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo 
para prestação de constas(em dias): 15 Nome do servidor: Cargo do ser-
vidor: Matricula: MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES Tesoureiro/GEFIN 
56308781 Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despe-
sa: Valor: 10122129782930000 269 339036 4000,00 Observação: Nº do 
Processo: 2019/553746 Período de aplicação: Ordenador: PAULO ANDRE 
CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 495542
Nº da portaria: 847/2019 Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo 
para prestação de constas(em dias): 15 Nome do servidor: Cargo do ser-
vidor: Matricula: MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES Tesoureiro/GEFIN 

56308781 Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despe-
sa: Valor: 10122129782940000 269 339039 4000,00 Observação: Nº do 
Processo: 2019/553730 Período de aplicação: Ordenador: PAULO ANDRE 
CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 495539
Nº da portaria: 852/2019 Prazo para Aplicação (em dias): 30 Pra-
zo para prestação de constas(em dias): 15 Nome do servidor: Cargo do 
servidor: Matricula: VERA LUCIA LIMA FERREIRA ROJAS Gerente/ASIMP 
20169823 Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despe-
sa: Valor: 10122129782940000 269 339039 4000,00 Observação: Nº do 
Processo: 2019/558504 Período de aplicação: Ordenador: PAULO ANDRE 
CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 495692
Nº da portaria: 846/2019 Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo 
para prestação de constas(em dias): 15 Nome do servidor: Cargo do servi-
dor: Matricula: ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Tesoureiro/GEFIN 
541955481 Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despe-
sa: Valor: 10122129782940000 269 339039 4000,00 Observação: Nº do 
Processo: 2019/553709 Período de aplicação: Ordenador: PAULO ANDRE 
CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 495535
Nº da portaria: 849/2019 Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo 
para prestação de constas(em dias): 15 Nome do servidor: Cargo do ser-
vidor: Matricula: MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES Tesoureiro/GEFIN 
56308781 Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despe-
sa: Valor: 10122129782940000 269 339030 4000,00 Observação: Nº do 
Processo: 2019/553758 Período de aplicação: Ordenador: PAULO ANDRE 
CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 495543

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8°
Data de Assinatura: 11/11/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do 
contrato n° 41/2014, em caráter excepcional, na forma de sua CLÁUSULA 
VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato: 41/2014
 Exercício: 2019
Contratado:
 Empresa: SERVIÇO DOS ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS LTDA
Endereço: Travessa Padre Eutíquio n° 2171 – Bairro Batista Campos, Be-
lém/Pa, CEP: 66.063-000
Email: sauww@hotmail.com / sau@sau.med.br / jeangalvao@sau.med.br
Telefone: (91) 3222-8000 / 99245-6631
Ordenadora em Exercicio: VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE

Protocolo: 495840

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 54/2019
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviço de anestesia, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Alexandre de Almeida Correa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 28/11/2019
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 495504
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 78/2019
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Mantas Térmicas, com unidades de aquecimento portátil em 
comodato, para atender a necessidade de 12 (doze) meses na Unidade de 
Terapia Intensiva Pediátrica, Centro Cirúrgico e Serviço de Hemodinâmica 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 


